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[Ministeren for Landbrug og Fiskeri.] 
hvis det solidariske Ansvar gøres gældende 
her, vil det vise sig ikke at være saa for- 
færdelig meget værd. , 

Jeg anbefaler ogsaa dette Forslag til 
hurtig og velvillig Behandling i dette 
høje Ting. 

Formanden: Jeg giver Ordet til Mini- 
steren for offentlige Arbejder, for at han 
kan faa Lejlighed til at fremsætte det for 
hans Ved kommende anmeldte Lovforslag. 

Ministeren for offentlige Arbejder 
(Fisher): Jeg skal have den Ære for det 
høje Ting at fremsætte Forslag til Lov om 
Bemyndigelse til Foretagelse af visse Eks- 
propriationer- m. v. 

Dette Lovforslag bemyndiger Mini- 
steren for offentlige Arbejder til for Stats- 
banerne at erhverve de Arealer, der er paa- 
krævede til saadanne Ændringer ved Stats- 
banernes Stationsanlæg, som vil være at 
foretage i Forbindelse med Sporforstærk- 
ningsarbejder og lignende, hvortil Bevilling 
er eller vil blive givet. 

Tilsvarende Bemyndigelse søges ved- 
rørende Arealer, der er fornødne i An- 
ledning af Tilvejebringelse af en direkte 
Jernbaneforbindelse fra Havnen i Hirtshals 
over Privatbanen Hirtshals홢Hjørring til 
Hjørring Statsbanestation; derved bliver 
det muligt at føre Statsbane vogne direkte 
I til og fra Havnen; en saadan Ordning er 
forudsat i den mellem den danske og norske 
Regering i sin Tid afsluttede Overenskomst 
vedrørende Oprettelse og Vedligeholdelse 
af en Ruteforbindelse mellem Hirtshals og 
det sydlige Norge. 

Jeg skal tillade mig at anbefale Lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig Behandling i 
dette høje Ting. 

Formanden: Uden for Dagsordenen 
har derefter Undervisningsministeren Ordet 
for at fremsætte de for hans Vedkommende 
nu; anmeldte Lovforslag. 

Undervisningsministeren (Jørgen Jør- 
gensen): Jeg skal hermed fremsætte for det 
høje Ting Forslag til Lov om Ændring af Lov 
om Folkeskolen i de sønderjyske Landsdele 
Nr. 223 af1.  Maj1923, jfr. Lov ,Nr. 213 af 
20. Maj 1933. 

Jeg har tidligere her i Tinget meddelt, 
at det var under Overvejelse at foreslaa visse 
Ændringer indført i den sønderjyske Skole- 
lovgivning, og det er Resultatet: af disse 
Overvejelser, der foreligger nu. Efter den 
sønderjyske Skolelov bestaar der en særlig 

Ordning for Styrelsen af og Tilsynet med 
Folkeskolen i de sønderjyske Landsdele, 
én Ordning, som i flere Henseender afviger 
fra den Ordning, der i Henhold til den almin- 
delige danske Sltolelovgivning er gældende 
for det øvrige Land. Den sønderjyske Skole- 
lovgivnings vigtigste Indhold er de Bestem- 
melser om Retten for det tyske Mindretal 
ved særlige Skoleafdelinger ; med tysk Un- 
dervisningssprog, som blev givet efter Gen- 
foreningen i 1920. Mod disse Bestemmelser 
har der ikke fra nogen Side været rejst Ind- 
vendinger; derimod er der ofte fra det tyske 
Mindretal fremført Ønske om Ændringer 
med Hensyn til Tilsynet med disse Skoleaf- 
delinger. Efter de gældende Regler vælges 
der i Sønderjylland en Skolekommission for 
hver Skole i Landkommunerne. Valgret 
til disse Skolekommissioner har alle kommu- 
nale Vælgere i Skoledistriktet, og den samme 
Skolekommission har derfor Tilsyn med saa- 
vel den dansksprogede som den tyskspro- 
gede Skoleafdeling i Distriktet. Selv om 
der efterhaanden er skabt en almindelig 
Praksis for, at Repræsentanterne for Mindre- 
tallet i Skolekommissionen fik Afgørelse i 
alle Spørgsmaal, som vedrører deres egen 
Skoleafdeling, har der dog Gang paa Gang 
været fremført Ønske om at faa valgt 
særskilte Raad for hver Skole. Der er sik- 
kert mange i Sønderjylland, som mener, at 
de smaa Skolekommissioner, en for hvert 
Skoledistrikt, har haft og fremdeles kan have 
stor Betydning med Hensyn til at interes- 
sere Befolkningen for Skolens Arbejde. Der 
er ogsaa mange i Sønderjylland, som mener, 
at de smaa Skolekommissioner har svage 
Sider, og at en Skolekommission for hele 
Kommunen vil være en iøjnefaldende Fordel. 

Lovforslaget her gaar ud paa at imøde- 
komme begge Synspunkter ved, at Foræl- 
drene ved hver enkelt Skole faar Adgang til 
at vælge Forældreraad, der som Forældrenes 
særlige Repræsentanter kan følge Arbejdet 
ved deres egen Skole, medens Skolekommis- 
sionen, valgt af samtlige kommunale Væl- 
gere, faar det almindelige Tilsyn med allé 
Skoler i Kommunen. Det er den samme 
Ordning, som er gældende i det øvrige 
Land, dog med den Forskel, at efter Lovfor- 
slaget her vælges Skolekommissionen ved 
direkte Valg af de kommunale :-.Vælgere, 
medens Skolekommissionen i det , øvrige 
Land vælges af Kommunalbestyrelserne. } 

Lovforslaget her gaar endvidere ud 
paa, at der i alle Kommuner, hvor der 
findes baade tyske og danske Skoleafdelin- 
ger, skal vælges Skolenævn ved hver Skole- 
afdeling. Disse Skolenævn, der skal bestaa 
af 4 Medlemmer, vælges saaledes: 3 vælges 


